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[J ustitsminisleren.] 
50 Kr. til 800 Kr., gaar jeg ud fra, at det 
ikke bliver ret meget, Brandfogderne faar 
Lov til at faa. 

Det ærede lste Medlem for 6te Kreds 
(Korsgaard) stillede en hel Række tekniske 
Spørgsmaal til mig, men tilføjede dog, at 
han var tilfreds med at faa disse besvaret i 
et Udvalg. Det var navnlig Spørgsmaal om 
helbrændte Mursten, galvaniserede Plader 
o. s. v., saa jeg tror, man maa sige, at det 
er saa specielle Spørgsmaal, at ingen kan 
have noget imod, at de drøftes i Udvalget. 
Dette er jo et udpræget teknisk Lovforslag, 
som er bygget op paa en Mængde forskellige 
sagkyndiges Erfaringer. De har taget de 
enkelte Paragraffer og, om jeg saa maa 
sige, dissekeret dem og sat dem sammen 
igen og er gennem deres Erfaringer kommet 
til dette eller hint Resultat, og meget heraf, 
som f. Eks. Spørgsmaalet om helbrændte 
Mursten, maa jeg tilstaa, at det har en 
Justitsminister, selv om han er Jurist, 
hvad han jo er endnu, ikke megen Forstand 
paa. 

Jeg har selv været betænkelig ved 
Regelen om Primusbakker, for det er jo et 
Omraade, hvor man maa være meget for- 
sigtig med at paalægge Bekostninger. Det 
er sin egen Sag ude paa Landet, i Sommer- 
huset 홢 nu taler jeg mere som Bymand 홢 
i en given Situation at faa fat i en saadan 
Bakke. Samtidig vil jeg tilføje, at jeg ikke 
kan tro, at den Oplysning, der staar i Be- 
moorkningerne, selv om jeg selvfølgelig 
staar inde for den, om, at en saadan 
Bakke skulde koste 4 - 5  Kr., kan være 
rigtig. Hvis det er Tilfældet, kan man med 

. Rette gøre Indvendinger, men jeg forbe- 
holder mig at underkaste denne Bestem- 
melse en nærmere Drøftelse i et Udvalg. 

Det ærede 5te Medlem for 2den Kreds 
(Axel Christensen) spurgte, hvilke Erfaringer 
man har fra de Distrikter, hvor der ikke er 
faguddannede Skorstensfejere. Det er atter 
dette ulykkelige Spørgsmaal om faguddan- 
nede Skorstensfejere, der trænger, sig frem. 
Jeg indrømmer, at man kunde lave en 
Statistik herover 홢 man laver jo Statistik 
over saa mange Ting her i Livet, og man 
vil vel ogsaa kunne tilvejebringe en saadan 
Statistik for de jyske Egne 홢 det er for- 
modentlig, særlig de vestjyske Egne 홢 med 
Hensyn til Ildebrande de Steder, hvor der 
ikke er faguddannede Skorstensfejere, sam- 
menlignet med de Steder, hvor der er fag- 
uddannede Skorstensfejere. Jeg skal for- 
søge at fremskaffe statistiske Oplysninger 
herom. Men Statistik er,- som bekendt, 
noget kedeligt noget at arbejde med, det er 

noget, en vis Mand opfandt i en ledig 
Stund, som man siger, og jeg vil derfor 
advare imod, at man arbejder alt for 
stærkt med en saadan Statistik, fordi det 
til syvende og sidst kommer an, paa, om 
man i den givne Ildebrandssituation kan 
sige, hvad egentlig Aarsagen er til denne 
eller hin: Brand. Det er i Virkeligheden 
til Tider ganske haabløst at afgøre, hvad 
der i det enkelte Tilfælde har været Aar- 
sagen, Af den Grund stiller jeg mig, paa 
Forhaand noget skeptisk , til Spørgsmaalet 
om at fremskaffe særligt Materiale paa 
dette Punkt. 

Der har været gjort adskillige andre 
Indvendinger af de forskellige Ordførere, 
men jeg tror dog, at jeg herigennem har 
taget Stilling til de fleste af Indvendingerne. 
Der har navnlig været fremsat en ; Del 
tekniske Indvendinger, og , dem vil man 
홢 som det ogsaa er sagt 홢 faa Lejlighed 
til at tage Stilling til i Udvalget. 

Jeg tror, at der med det Grundlag, 
der her er, foreslaaet, er skabt et virkeligt 
Forhandlingsgrundlag, som det ogsaa frem- 
gaar af samtlige Ordføreres Bemærkninger; 
og fordi det drejer sig om en Lov, der skal 
anvendes i det praktiske Liv af praktiske 
Haand voorkere, og. som har Betydning til 
mange Sider, beder , jeg om en 홢 efter 
Omstændighederne 홢홢 hurtig Fremme af 
Lovforslaget. 

Hans Hansen: Spørgsmaalet, om Af- 
kortning af Erstatningen i Tilfælde af Ilde- 
brand, som er foraarsaget ved grov Ufor- 
sigtighed, blev berørt af det ærede 15de 
Medlem for 5te Kreds (Rahbek) og nu ogsaa 
af den højtærede Justitsminister. Efter mit 
Kendskab til Brandforsikringserstatninger 
afkorter saa godt som alle Brandforsikrings- 
selskaber Erstatningen, for saa vidt der er 
faldet Bøde for grov Uforsigtighed som 
Brandens Aarsag. 

Det ærede 15de Medlem for 5te Kreds 
spurgte mig, om jeg ikke mente, at Haand- 
værkere, enten det nu var Murere eller 
Tømrere, vilde, være i Stand til og kvali- 
ficerede til at syne Nybygninger, hvad man 
i Henhold til den gældende Lov har overladt 
til Sognefogderne. Jeg vil ikke benægte, 
at de kan være kvalificerede, men det vil 
selvfølgelig Skorstensfejerne ogsaa være, 
ikke mindst paa Grund af den teoretiske 
Uddannelse, de har faaet, og, hvorunder de 
særlig har gennemgaaet Byggelovene. Men 
der er en vis Fare ved at anvende Bygnings- 
haand voorkerne, idet det ude i de Kommuner, 
hvor . man ikke har saa mange, ofte vil være 
den samme, der skal syne,. som har udført 


